EDITAL Nº 394/2016

CONVOCAÇÃO PARA PERÍCIA MÉDICA – PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E

CONFIRMAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO – CANDIDATOS NEGROS
APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 239/2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, por este Edital, torna pública a convocação para realização da
Perícia Médica para as pessoas com deficiência e a confirmação da autodeclaração
para Negros, classificados no Concurso Público, nos termos abaixo, e comunica o
que segue:

1. Perícia Médica para as Pessoas com Deficiência:

1.1 A Perícia Médica, para todos os candidatos, será realizada no dia 16/01/2017,
segunda-feira, às 08 horas e 30 minutos, na Sala: 2104 da UNIPAMPA – Campus
Bagé – Travessa 45, n°1650 - Bairro Malafaia - Bagé/RS.

1.2 A lista com os nomes dos candidatos convocados para a Perícia encontra-se
no Anexo I deste Edital.

1.3 Os candidatos deverão comparecer ao local com 30 minutos de antecedência,
com os seguintes documentos:

a) documento de identidade que originou a inscrição em perfeitas condições

de uso, inviolado e com foto que permita o reconhecimento;
b) laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) atestando a

espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao
código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID),
bem como a provável causa da deficiência conforme modelo anexo do
Edital de Abertura – Anexo III, e, se for o caso, de exames
complementares específicos que comprovem a deficiência;

b.1)  data de emissão do laudo médico: conforme subitem 4.1.7 do Edital de
Abertura;

b.2) nos laudos médicos relativos à deficiência auditiva deverá constar,
claramente, a descrição dos grupos de frequência auditiva
comprometidos.

1.4 Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo
alegado. O candidato não poderá alegar qualquer desconhecimento sobre a
realização da perícia como justificativa de sua ausência ou atraso. O não
comparecimento à perícia, por qualquer que seja o motivo, caracterizará a perda do
direito de concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência,
permanecendo inalterada a sua posição na lista de classificação de ampla
concorrência.

EDITAL N.º 394/2016
2

1.5 O candidato, cuja deficiência não for comprovada pela perícia médica,
concorrerá somente pela classificação geral.

1.6 O candidato, cuja deficiência seja incompatível com o exercício do cargo, será
automaticamente excluído do certame.

2. Confirmação da autodeclaração para os Negros:

2.1   A confirmação da autodeclaração, para todos os candidatos, será realizada no
dia 16/01/2017, segunda-feira, às 09 horas, na Sala: 2202 da UNIPAMPA –
Campus Bagé – Travessa 45, n°1650 - Bairro Malafaia - Bagé/RS.

2.2 A lista com os nomes dos candidatos convocados para a confirmação da
autodeclaração encontra-se no Anexo I deste Edital.

2.3  Os candidatos deverão comparecer ao local determinado com 30 minutos de
antecedência, com os seguintes documentos:

a) documento de  identidade  original (RG, CNH ou Carteira de Trabalho) em
perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que permita o
reconhecimento;

b) cópia colorida do documento de identificação que será apresentado no dia,
de acordo com a alínea “a”;

c) formulário de Autodeclaração, publicado no site da Fundatec, onde declara-se
de cor preta ou parda, e demais confirmações referentes a classificação
adotada pelo IBGE.

2.4  Em nenhuma  hipótese haverá  segunda chamada, seja qual for o motivo
alegado. O candidato não poderá alegar qualquer desconhecimento sobre a
realização da avaliação como justificativa de sua ausência ou atraso. O não
comparecimento à confirmação, por qualquer que seja o motivo, caracterizará perda
do direito de concorrer às vagas reservadas às pessoas negras, permanecendo
inalterada a sua posição na lista de classificação de ampla concorrência.

2.5   Constatada  falsa autodeclaração, o candidato será  automaticamente  excluído
do certame.

Bagé, 21 de dezembro de 2016.

                                           Marco Antonio Fontoura Hansen
                                                       Reitor

EDITAL N.º 394/2016
3

ANEXO I – LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS

1. Perícia Médica – PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.

INSCRIÇÃO NOME CARGO

41205702122-8 EDUARDO SANABRIA DE ASSUNÇÃO Contador

41219698168-0 ALINE SAUCO CARDOSO Psicólogo

2. Confirmação da Autodeclaração – NEGROS.

INSCRIÇÃO NOME CARGO

41201703735-1 MATHEUS DE PAULA BORTOLOTO PINTO Arquiteto e Urbanista

41201698662-5 RUI FERNANDO SILVA ALVES JÚNIOR Arquiteto e Urbanista

41203698058-0 JAQUELINE VAZ Auditor

41205698079-4 ANDRÉ LUÍS PEREIRA CRUZ Contador

41205698620-7 CÁTIA CILENE PINTO DIOGO Contador

41205702122-8 EDUARDO SANABRIA DE ASSUNÇÃO Contador

41205698041-0 GELSA MARA NASCIMENTO DE MORA Contador

41205708746-6 ROBERTA COLARES MACHADO Contador

41205708528-5 VANDERLEI MARTINS Contador

41207709271-8 FRANCINE DA ROSA SILVA Enfermeiro

41207699081-6 SONIA MARIZETE ANTUNES SEVERO Enfermeiro

41213698434-6 MURILO LOPES GONCALVES Jornalista

41214698126-0 ALINE CAMPOS VIEIRA Nutricionista

41216697978-0 RUBENS RAMOS FERREIRA Museólogo

41217697919-4 DÉBORA ROCHA DA SILVA Pedagogo

41217704594-7 TAMIRIS PRISCILA SEVERO MACHADO Pedagogo

41218698137-2 BRUNO CESAR ALVES MARCELINO Produtos Cultural

41219709226-7 RICARDO CARTIER DOS SANTOS Psicólogo

41220700357-1 GISELE LINS SANTANA Publicitário

41221708569-9 CARLA COSTA BOMFIM Relações Públicas

41224707317-8 LIANDRA VIGIL LEIVAS Técnico em Agropecuária

41225697979-9 MARLON DA SILVA Técnico em Eletrônica

41228697905-2 DIEGO ALVES DA SILVA
Técnico em Segurança do
Trabalho

41228703267-0 MARCELO BARCELOS DE FREITAS
Técnico em Segurança do
Trabalho

41229698221-8 BRUNA MARTINS DA ROSA
Técnico em Tecnologia da
Informação

41229699684-2 JORGE LUIS GOULARTE PIRES
Técnico em Tecnologia da
Informação

41229708797-7 NILTON TEIXEIRA DE OLIVEIRA
Técnico em Tecnologia da
Informação

41229698462-5 PATRICK DO AMARAL DUARTE
Técnico em Tecnologia da
Informação

41229703176-5 RUDINEI ALMEIDA CARDOZO
Técnico em Tecnologia da
Informação

41229699700-4 VITÓRIA VASCONCELLOS DA LUZ
Técnico em Tecnologia da
Informação

41229708374-1 ZILBER PORTO FERREIRA
Técnico em Tecnologia da
Informação

41231698114-6 ALAN ALVES FERRIOLI
Engenheiro - Área: Engenharia
Elétrica